
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Area Finanziaria 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 85 del 07/04/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 07/04/2021    al n. 252 

 

 
 

 

OGGETTO:   LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO UNIFICATO E C.T.U. CONTROVERSIA 

CONTRO CENTRO CARNI VAL TORDINO  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO : 

- che l'Ente, giusta deliberazione della G.M. n. 54 del 03.5.2017, ha dichiarato la volontà di 

promuovere, nei confronti della Centro Carni Val Tordino s.r.l., l'azione in sede giudiziaria per 

ottenere tutela in ordine alla liquidazione della quota sociale già di sua proprietà, incaricando questo 

Ufficio di procedere, nel rispetto della vigente normativa per i servizi legali, alla nomina di un 

legale per la tutela degli interessi e delle ragioni dell'Ente medesimo; 

- che con Determina n.95 del 16.5.2017 l'incarico de quo è stato conferito all'Avv. Elena Cipolloni, 

con studio in L'Aquila  la quale aveva inviato preventivo, del Foro di L'Aquila, attesa la competenza 

della Sezione Specializzata per le Imprese, istituita in Abruzzo presso il Tribunale di L'Aquila; 

- che è stato sottoscritto il relativo contratto; 

- che, peraltro, con messaggio di Posta Certificata del 23.5.2017, l'Avv. Elena Cipolloni, a rettifica 

ed integrazione di quanto preventivato, ha comunicato di aver accertato, al momento dell'iscrizione 

a ruolo, che il Contributo Unificato previsto per la Sezione Specializzata per le Imprese è 

raddoppiato, nella misura vigente, rispetto a quello previsto per gli altri giudizi in via ordinaria e, 

quindi, nel caso, in specie è di € 1.036,00, anziché € 518,00; 

- che, pertanto, occorre rideterminare l'ammontare complessivo dell'acconto, di cui al contratto 

incrementandolo della predetta somma di € 518,00, così come alla pro forma dell'Avv.Elena 

Cipolloni, pervenuta all'Ente; 

atteso, altresì, 

- che, nel corso del giudizio, è stata disposta C.T.U. per stabilire il valore della quota sociale per cui 

si controverte e che, all'esito del deposito di essa, la Consulente nominata dal Tribunale, D.ssa 

Domenica Panella ha fatto pervenire la richiesta di pagamento della somma di € 2.189,30, pari al 

50% delle spettanze liquidategli con provvedimento giudiziale, rimettendo la pro forma del 

23.3.2021; 

- che, peraltro, in ordine alla modalità della richiesta di pagamento avanzata dalla CTU  va 

applicata, come pure da parere del Consulente Tecnico dell'Ente nel giudizio, il Dr. Mario Bianconi, 



Pag. 2 

la Circolare AdE n. 9/E/2018, così come alle note del Ministero della Giustizia n. 188994 del 

26.9.2016 e n. 27887 dell'.8.2.2019; 

evidenziato, per quanto d'opportuno, che, nelle more, la Centro Carni Val Tordino s.r.l. ha rimesso 

all'Ente la somma di € 20.374,40 ; 

ritenuto 

- che appare opportuno, quindi, provvedere al pagamento di quanto sopra  ; 

visti: il D.Lgs. n.267/2000, 

         il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

         ritenuto di dover provvedere in merito       

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a. del piano triennale anticorruzione 2014/2016, approvato con delibera di G.C. 11 del 29.01.2015 

ed aggiornato con delibera di G.C. n. 05/2016 " Piano triennale di prevenzione della corruzione. 

Aggiornamento 2016/2018" e con deliberazione Giuntale n. 10 del 03/02/2017 per il triennio 

2017/2019; 

b. del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014;  

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

 

Vista l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n.83 del 

31.07.2020; 

 

Visto il decreto sindacale n. 2 del 16.07.2020 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

      IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica e per l’effetto, 

 

          

                                                       D E T E R M I N A 

a) di liquidare, in favore dell'Avv. Elena Cipolloni, con studio in L'Aquila al Viale Crispi n.35, la 

complessiva somma di € 518,00 per il Contributo Unificato previsto per la Sezione Specializzata per 

le Imprese; 

b) di liquidare, in favore della D.ssa Domenica Panella, la somma di € 2.189,30 pari al 50% delle 

spettanze liquidategli con provvedimento giudiziale quale CTU della controversia in oggetto; 

2. di trarre i mandati dai seguenti capitoli impegnai con determina n.353 del 16.05.2017: 

- €.1.342,62 dal Capitolo 1564 R.P. 2017;  

- €.1.364,68 dal Capitolo 1285 R.P. 2018 

 



Pag. 3 

3.di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 07/04/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  07/04/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  07/04/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


